
 

 

8                                                                                                            № 31 (649) от 10.08.2023 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 31 (649) от 10.08.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 10.08.2023 г. № 466 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 3 февраля 2023 года № 55 

 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-

ление» от 3 февраля 2023 года № 55 «Об установлении расходных обязательств муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» на реализацию мероприятий по организации регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа в границах муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – постанов-
ление) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
 
«1. Установить расходные обязательства муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» на реализацию мероприятий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в рамках реализации муниципальной программы 
«Организация регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории города Железногорска-
Илимского» на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» от 9 июня 2022 года № 338 (далее – расходные обязательства), и включить 
их в реестр расходных обязательств муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в объеме 
9 565 238 (девять миллионов пятьсот шестьдесят пять тысяч двести тридцать восемь) рублей 00 копеек, в том числе по го-
дам: 

1.1. На 2023 год в размере 9 171 100 (девять миллионов сто семьдесят одна тысяча сто) рублей 00 копеек, в том чис-
ле: 

9 171 100 (девять миллионов сто семьдесят одна тысяча сто) рублей 00 копеек за счет средств бюджета муниципаль-
ного образования «Нижнеилимский район»; 

1.2. На 2024 год в размере 394 138 (триста девяносто четыре тысячи сто тридцать восемь) рублей 00 копеек, в том 
числе: 

394 138 (триста девяносто четыре тысячи сто тридцать восемь) рублей 00 копеек за счет средств бюджета муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».»; 

 
1.2. В пункте 2 постановления слова «на 2023 год» заменить словами «на 2023-2024 годы»; 
1.3. В пункте 3 постановления слова «на 2022 год» заменить словами «на 2023-2024 годы». 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет https://zhel-ilimskoe.mo38.ru/. 

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 
 
 
 
И.о. Главы муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»   Н.С. Найда 

Инструкции по антитеррористической безопасности для учащихся школ 
  
1. Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные мелочи. 

Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохранительных органов. 
         2. Особенно остерегайтесь людей, одетых явно не по се-зону (если вы видите летом человека, одето-
го в плащ или толстую куртку - будьте внимательны - под такой одеждой террористы чаще всего прячут 
бомбы, лучше всего держаться от него подальше и обра-тить на него внимание сотруд-ников правоохра-
нительных органов). 
         3. Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно, если они находятся в месте, 
не подходящем для такой поклажи. 
         4. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, отличительные 
черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и та-туировки, особенности речи и манеры по-
ведения и т.д., не пытайтесь их останавливать сами – вы можете стать их первой жертвой. 
         5. Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, нервозно, 
испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 
         6. Если вы не можете удалиться от подозрительного человека, следите за мимикой его лица 
(специалисты утверждают, что преступник, гото-вящийся к теракту, обычно выглядит чрезвычайно со-
средоточено, губы плотно сжаты, либо медленно двигаются, как будто читая молитву). 
         7. Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свои сумки без присмотра. 
         8. Ознакомьтесь с планом эвакуации, узнайте, где находятся резервные выходы из здания. 
         9. Если произошел взрыв, пожар, вы слышите сильный шум и крики – немедленно приступайте к 
эвакуации. Предупредите об этом соседей, возьмите с собой документы и деньги. Помещение покидайте 
организованно. 
         10. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных лиц. 
         11. Получив сообщение от руководства или правоохранительных органов о начале эвакуации, со-
блюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды. 
         12. Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 
 
 
Короткое замыкание электропроводки - причина пожара! 
 
Большая часть пожаров при использовании электроустановок возникает в результате возникнове-

ния короткого замыкания в электрическом оборудовании или проводке.  
В случае, когда два проводника, без изоляции накоротко соединяются, происходит резкое возраста-

ние тока в сети, что приводит к разогреву или воспламенению проводников. При этом происходит выде-
ление огромного количества тепла и искр. Если в том месте, где произошло короткое замыкание, будут 
находиться горючие или легковоспламеняющиеся материалы, произойдет их быстрое воспламенение. 
Именно поэтому, необходимо тщательно следить за исправностью изоляции проводки.  

Для того что бы предупредить короткое замыкание необходимо выбирать, монтировать и эксплуа-
тировать электроустановки правильно, согласно требованиям безопасности. Подбор электрооборудова-
ния должен производиться в соответствии с величиной тока, напряжением, характером окружающей сре-
ды. Необходимо в обязательном порядке регулярно производить профилактические осмотры и измерения 
сопротивления изоляции. Необходимо правильно выбирать аппараты защиты, которые предназначены 
для отключения поврежденного участка раньше, чем может произойти воспламенение изоляции.  

Если в Вашем доме случился пожар или Вы стали очевидцем пожара, немедленно сообщите 
об этом по телефонам 01 или 112!  

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 



 

 

7                                                                                                № 31 (649) от 10.08.2023 года 

Огнетушитель может спасти вашу жизнь и имущество 
 
Это средство противопожарной защиты на сегодняшний день является одним из самых распространенных, его ос-

новная функция состоит в ликвидации первичных очагов возгорания. Огнетушители не только позволяют в течение кратчай-
шего времени потушить пожар, но и дают возможность предотвратить стремительное распространение пламени. На практи-
ке в девяти из десяти случаев степень опасности пожара и его локализация таковы, что потушить очаг возгорания вполне 
возможно самостоятельно без вызова специальных пожарных бригад.  

 Каждый человек должен знать, как устроен, как действует огнетушитель, и уметь обращаться с ним. В начальной 
стадии пожара огнетушитель может спасти жизнь и имущество, когда требуется потушить небольшое возгорание или удер-
жать распространение пожара до прибытия пожарных.  

Огнетушитель должен быть такого веса, чтобы члены семьи были способны им тушить. Огнетушители разделяются 
на следующие типы:  

Пенные: Для тушения горючих жидкостей (бензин, масло, лак, краска) и очагов пожаров твердых материалов на 
площади не более 1м2, за исключением установок, находящихся под напряжением;  

Порошковые: Для тушения загораний легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, лаков, красок, пластмасс, 
электроустановок, находящихся под напряжением до 1000 вольт;  

Углекислотные: Для тушения различных веществ и материалов, электроустановок под напряжением, любых жид-
костей. Эти огнетушители не имеют себе равных при тушении пожара в архивах, хранилищах произведений искусств.  

Использование: 
1. Сорвите пломбу, выдерните чеку, направьте раструб на очаг возгорания и начните тушение.  
2. Огнетушитель следует держать вертикально.  
3. Огнетушитель должен храниться вдали от отопительных приборов и прямых солнечных лучей, при средней тем-

пературе, вне досягаемости детей.  
В каждом доме или офисе должны быть огнетушители, которые смогут свести риск возникновения и распростране-

ния пожара к минимуму. 
Приобретая средство пожаротушения, внимательно ознакомьтесь с инструкцией по его применению, предваритель-

но научитесь пользоваться этим устройством. Не используйте огнетушители с истекшим сроком годности!  
В случае если вы стали участником или свидетелем происшествия или чрезвычайной ситуации звоните в пожарно-

спасательную службу по телефону «01», с мобильного «101 или 112». 
 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 
 
Если Вы обнаружили дым в подъезде 
 
1. Позвоните в пожарную охрану по телефонам: «01, 101, 112».  
2. Если дым не густой, и Вы чувствуете, что дышать можно, то попробуйте определить место горения 

(квартира, почтовый ящик, мусоросборник и т.п.), а по запаху - что горит (электропроводка, резина, горючие 
жидкости, бумага и т. п.).  

3. Помните, что огонь и дым на лестничной клетке распространяются только в одном направлении - снизу 
вверх.  

4. Если Вам удалось обнаружить очаг, то попробуйте его потушить самостоятельно или при помощи сосе-
дей подручными средствами.  

5. Если потушить пожар не представляется возможным, то оповестите жильцов дома и, не создавая паники, 
попробуйте выбраться наружу, используя лестничные марши или через пожарные лестницы балкона. Проходя по 
задымленным участкам, постарайтесь одолеть их, задерживая дыхание или закрыв рот и нос влажным платком, 
полотенцем.  

6. Если дым идет из квартиры и оттуда слышны крики, то надо, не дожидаясь пожарных, выбить двери. 
Помните, что гореть может в прихожей, и есть вероятность выхода огня в подъезд, то есть прямо на Вас. И вто-
рое - взломав дверь, Вы тем самым усилите приток воздуха и соответственно горение.  

7. Если же, выйдя в подъезд, Вы попали в густой дым, то нужно немедленно вернуться в квартиру и плотно 
закрыть дверь. А дверные щели и вентиляционные отверстия, в которые может проникать дым, необходимо за-
ткнуть мокрыми тряпками. Если дым все же проникает, то покиньте прихожую и закройтесь в комнате. И послед-
нее, что Вы можете сделать - это выйти на балкон, и постараться привлечь к себе внимание.  

8. При наличии пострадавших вызовите скорую помощь.  
9. Если Вы живете в здании повышенной этажности, то здесь на случай пожара предусмотрены дополни-

тельные меры по обеспечению Вашей безопасности. Это незадымляемые наружные лестницы, системы дымоуда-
ления и внутренних пожарных кранов, автоматическая пожарная сигнализация в квартирах. За указанным обору-
дованием следует осуществлять контроль и в случае неисправности звонить в диспетчерскую РЭУ для принятия 
технических мер по ее устранению. В 9-этажных домах на лоджиях для эвакуации при пожаре предусмотрены 
металлические лестницы, поэтому напоминаем, что забивать и загромождать люки на лоджиях запрещается так-
же, как и демонтировать лестницы.  

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 15.08.2023 г. № 480 
 
Об установлении расходных обязательств 
муниципального образования 
образовании «Железногорск-Илимское 
городское поселение» на реализацию 
инициативного проекта «Дом добра» 
  

В целях эффективности реализации инициативного проекта «Дом добра» в 2023 году, в соответствии со статьей 
86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», соглашением о предоставлении иного меж-
бюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» бюджетам поселений Ниж-
неилимского муниципального района на финансовую поддержку реализации инициативных проектов от 30.06.2023 г. № 
10-7/23, руководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», админи-
страция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Установить расходные обязательства муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» на реализацию инициативного проекта «Дом добра» на 2023 год и включить их в реестр расходных обязательств 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на текущий финансовый год в объеме 312 
500 (триста двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек. 

2. Осуществлять финансовое обеспечение расходных обязательств за счет и в пределах иного межбюджетного 
трансферта из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» и инициативных платежей на реализацию 
инициативного проекта «Дом добра» на 2023 год. 

3. Определить уполномоченным органом администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение», ответственным за реализацию инициативного проекта «Дом добра» на 2023 год, отдел организаци-
онно-административной работы администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление». 

4. Отделу организационно-административной работы администрации муниципального образования «Железногорск
-Илимское городское поселение» и отделу финансового планирования и контроля администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

обеспечить целевое использование средств иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образо-
вания «Нижнеилимский район» и инициативных платежей на финансовую поддержку реализации инициативных проек-
тов; 

своевременно предоставить заявку на перечисление иного межбюджетного трансферта; 
предоставить своевременно и в полном объеме отчеты и документы в соответствии с подпунктом 4.3.7. соглаше-

ния о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский 
район» бюджетам поселений Нижнеилимского муниципального района на финансовую поддержку реализации инициа-
тивных проектов от 30.06.2023 г. № 10-7/23. 

5. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» осуществлять учет расходования средств иного межбюджетного трансферта из бюджета 
муниципального образования «Нижнеилимский район» и инициативных платежей на реализацию инициативного проекта 
«Дом добра». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
И. о. Главы муниципального образования  

            «Железногорск-Илимское городское  
поселение»                                                                                                      Н.С. Найда 
 
 
 

2                                                                                                                № 31 (649) от 10.08.2023 года 



 

 

3                                                                                                  № 31 (649) от 10.08.2023 года 

 
 

 

Будьте осторожны с огнем! 
 
1. Своевременно ремонтируйте отопительные печи;  

         2. Очистите дымоходы от сажи не реже одного раза в 2 месяца;  
         3. Заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глинистым раствором, оштукатурьте и побелите;  
         4. На полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50*70 см.;  
         5. Не допускайте перекала отопительной печи;  
         6. Не растапливайте печь легко воспламеняющимися жидкостями;  
         7. Отремонтируйте электропроводку, неисправные выключатели, розетки;  
         8. Отопительные электрические приборы, плиты содержите в исправном состоянии подальше от штор и мебели на 
несгораемых подставках;  
         9. Не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной мощности, это приводит к перегрузке в элек-
тросети;  
        10. Не применяйте самодельные электронагревательные приборы;  
        11. Не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электропроводов обоями, не вешайте на про-
вода различные предметы  
        12. Перед уходом из дома проверяйте выключение газового и электрического оборудования;  
        13. Будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;  
        14. Курите в строго отведенных местах. Напоминаем, что курение в постели, особенно в нетрезвом виде, часто при-
водит к пожару, причина которого – непотушенный окурок;  
        15. Не складируйте около печи горючие материалы;  
        16. Не складируйте горючий материал (сено, солому, дрова и т.д.) в непосредственной близости от строений и линий 
электропередач;  
        17. Не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, сараях;  
        18. желательно иметь в доме средства первичного пожаротушения (огнетушитель);  
        19. Не загромождайте проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, а также к пожарным гидрантам и водоемам;  
        20. Установите в летний период около жилого дома емкость с водой.  
Действия в случае пожара:  
        1. При возникновении пожара немедленно вызовите пожарных по телефону «01», «101», «112». 
        2. Примите меры до прибытия пожарных машин к эвакуации людей, материальных ценностей и если возможно, то и 
к тушению пожара, отключите электроэнергию. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
Внимание: пожар! 
 
Большая часть пожаров происходит по вине людей. Основные причины это: 
-  неосторожное обращение с огнем, в основном при курении; 
-  нарушение эксплуатации печного отопления; 
-  нарушение правил монтажа и эксплуатации электрооборудования 
ПОМНИТЕ: пожар легче предупредить, чем потушить! 
Чаще всего гибель людей является следствием алкогольного опьянения виновников пожара. 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий: 
1. Следить за состоянием электропроводки и электроприборов: 
- не допускайте перегрузок электросети, включая электроприборы большой мощности или подключения к одной 

розетке несколько электроприборов; 
- не используйте самодельные (кустарные) электроприборы (обогреватели); 
- не допускайте скрутки электропроводов; 
- не допускайте эксплуатацию электропроводов (кабеля) с поврежденной изоляцией; 
- не закрывайте электропроводку обоями, коврами и т.д.; 
- не пользуйтесь поврежденными розетками и выключателями. 
2. Соблюдать правила эксплуатации отопительных печей: 
- дымоходы и печи очищайте от сажи перед началом, а также в течение всего отопительного периода не реже одно-

го раза в три месяца; 
- печь должна быть оборудована предтопочным листом из негорючего материала размером не менее 0,5 х 0,7 мет-

ра; - своевременно восстанавливайте штукатурно-окрасочный слой печи и дымовой трубы; 
- золу и шлак высыпайте только в отведенное безопасное место и проливайте водой. 
При эксплуатации печного отопления ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 
- применять для розжига печей бензин, керосин и другие легковоспла-меняющиеся жидкости; 
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 
- размещать топливо и другие горючие материалы на предтопочном листе. 
3. Не курить в помещениях, особенно в алкогольном опьянении. 
Из-за пожаров остаются без крова десятки семей, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности на 

миллионы рублей. Из-за небрежности, преступной халатности страдают ни в чем неповинные люди, которые за считан-
ные минуты лишаются годами нажитого имущества. Причиной этого является пренебрежение элементарными мерами 
пожарной безопасности.  

Не допустить пожар не так уж и сложно, нужно только соблюдать элементарные требования пожарной безопасно-
сти. 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

6                                                                                                             № 31 (649) от 10.08.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
от 16.08.2023 г. № 481 
 
Об отмене режима функционирования 
«Повышенная готовность» на территории 
муниципального образования 
«Железногорск - Илимское городское поселение» 
 

В связи с установившейся прохладной и дождливой погодой, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68
-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой госу-
дарственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, руководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение», администрация муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить на территории муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» режима функциони-
рования «Повышенная готовность» с 08 часов 00 минут 18.08.2023 года.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Железногорск – Илимское город-
ское поселение» от 29 мая 2023 года № 297 «Об установлении режима повышенной готовности»  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                               П.Н. Березовский 

 
ВНЕСЕНИЕ В ЕГРН СВЕДЕНИЙ О ПРАВООБЛАДАТЕЛЯХ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ  

НЕДВИЖИМОСТИ 
Управление Росреестра по Иркутской области информирует заявителей о возможности осуществить с 1 января 2021 г. государствен-
ную регистрацию права собственности на ранее учтенные объекты недвижимости (правоустанавливающие документы на которые 
были оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним») БЕЗ УПЛАТЫ ГОСПОШЛИНЫ ДОКУМЕНТЫ, устанавливающие или подтвержда-

ющие право на объект недвижимости, выданные гражданам и юр.лицам до дня вступления в силу Федерального закона от 

21.07.1997 №122-ФЗ: 

- государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю; 
- договоры передачи жилых помещений в собственность граждан (договоры приватизации), зарегистрированные до 31.01.1998 г. в испол-
нительном комитете районного, городского Совета народных депутатов или в БТИ; 
- договоры купли-продажи, мены, дарения, зарегистрированные до 31.01.1998 г. в БТИ; 
- свидетельства о праве на наследство; - иные документы. 
До 31.01.1998 права на недвижимое имущество регистрировали различные организации, такие как органы технической инвента-

ризации (БТИ), органы местного самоуправления: земельные комитеты, исполнительные комитеты районного, городского Сове-
та народных депутатов и другие. Некоторые права на недвижимость требовали нотариального удостоверения. 

ПРЕИМУЩЕСТВА зарегистрированного в ЕГРН права:  

! позволяет правообладателю недвижимости стать таковым перед третьими лицами, которые могут претендовать на его иму-
щество, что обеспечивает защиту его прав от недобросовестных лиц;  
! позволяет минимизировать риски мошеннических действий с имуществом; 
! позволяет сократить перечень документов, представляемых в органы гос. власти или местного самоуправления при обращении 
за оказанием гос. или муниципальных услуг; 
! является необходимым условием предоставления компенсационных выплат в случае утраты объектов недвижимости в резуль-
тате пожаров, наводнений и иных стихийных бедствий; 
!!! Именно с момента государственной регистрации права собственности в ЕГРН новый собственник может осуществлять пра-
вомочия владения, пользования, распоряжения недвижимым имуществом. 

Для подачи заявления о регистрации права собственнику необходимо обратиться в офис МФЦ или воспользоваться «Личным кабинетом» 
правообладателя на сайте Росреестра.  
Адрес МФЦ по Нижнеилимскому району: Железногорск-Илимский,                         ул. Янгеля, д. 12 
Режим работы: 
   Первая среда месяца - неприемный день.  
ВТ C 09:00 до 20:00  
СР C 09:00 до 18:00  
ЧТ C 09:00 до 18:00  
ПТ C 09:00 до 18:00  
СБ C 10:00 до 14:00  
По всем возникшим вопросам Вы можете обращаться в отдел управления муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

 
Молоцило Иван Александрович (839566)3-00-09 или 89149391819. 

 
 



 

 

      5                                                                                            № 31 (649) от 10.08.2023 года 

Безопасность при пожаре 
 
 
Если Вы почувствовали запах дыма в квартире, первым делом определите его источник. Проверьте, Выключен ли газ 

на кухне. Посмотрите где дети, не балуются ли они со спичками. Если в Вашей квартире все в порядке, Выйдите на лестнич-
ную клетку и осмотритесь. Обязательно прикройте дверь, иначе дым повалит в квартиру. Если очаг возгорания находится 
ниже Вас, не спускайтесь вниз по лестнице. И ни в коем случае не пытайтесь воспользоваться лифтом. При пожаре лифт 
отключается и становится ловушкой. Вернитесь в квартиру и немедленно позвоните по телефону «01». Четко, без паники 
объясните причину Вызова пожарных, фамилию и имя, свой точный адрес, телефон, номер и код подъезда, а также удобную 
дорогу и варианты подъезда к Вам.  

Теперь Вам следует позаботиться о своей безопасности. Главная Ваша задача – предотвратить попадание дыма в квар-
тиру. Возьмите ветошь, разорвите ее на полоски и как следует смочите водой. Ножом или отверткой аккуратно заправьте 
скрученные жгутом мокрые полосы в щели между дверью и косяком. Старайтесь не оставлять пустого пространства. Пожар-
ные приезжают быстро, но добраться до квартиры бывает сложно, может пройти некоторое время. Не теряйте самооблада-
ние. Если Ваша дверь нагревается, поливайте ее водой. Прикройте все в квартире вытяжные и вентиляционные отверстия. 

 
 
Пожар в квартире 
Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неположенных местах и оставленные без присмотра электроприборы.  
Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся быто-

вой электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 
квартиру через электрощит. Помните! Горящий телевизор выделяет множество токсических веществ, поэтому постарайтесь 
сразу же вывести из помещения людей. Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Если 
это не поможет, через отверстие в задней стенке залейте телевизор водой. При этом старайтесь находиться сбоку: ведь кине-
скоп может взорваться. Проверьте, закрыты ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. 
Если горят другие электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 
пробки, и после этого вызвать пожарных. 

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты - это 
помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы в 
остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

Вопреки распространенному мнению, тушить огонь простой водой - неэффективно. Лучше всего пользоваться огнету-
шителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, песком или даже землей из цветочного горшка. 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не удается, немедленно уходите. Возьмите документы, 
деньги и покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через бал-
кон. Кстати, самые безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна. Здесь пожарные найдут вас быстрее! 
Только оденьтесь потеплее, если на улице холодно. Открывайте дверь на балкон осторожно, поскольку пламя от большого 
притока свежего воздуха может усилиться. Не забудьте плотно закрыть дверь балкона за собой. Постарайтесь перейти на 
нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по 
веревкам, простыням и водосточным трубам. Тем более не следует прыгать вниз! 

Еще один путь спасения - через окно. Уплотните дверь в комнату тряпками. Как только убедитесь, что ваш призыв о 
помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. Поскольку 
огонь и дым распространяются снизу вверх, особенно осторожными должны быть жители верхних этажей. 

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены (перила нередко ведут в 
тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используйте возможность спастись на крыше здания, не 
забывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут 
отключить. Кроме того, вы сами загоните себя в ловушку, так как можете «зависнуть» в лифте между горящими этажами и 
получить отравление угарным газом. Выбираясь из подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - 
защитите нос и рот мокрым шарфом или платком. 

 
 
Пожар на кухне или балконе 
На кухне и балконе чаще всего происходят масштабные возгорания.  
Как от этого уберечься?  
Помните, что опасно хранить на кухне и на балконе легковоспламеняющиеся вещества, различные тряпки. Ведь даже 

случайно залетевший на балкон окурок может стать причиной сильного пожара! Точно также и на кухне - развевающиеся от 
ветерка занавески могут вспыхнуть, если они висят в непосредственной близости от плиты. Поэтому не следует загромож-
дать кухню и балкон ненужными вещами, старой мебелью, макулатурой и другими предметами, которые могут послужить 
«пищей» огню.  

Что делать?  
Если загорелось масло (в кастрюле или на сковороде), то перекройте подачу газа и электроэнергии. Накройте сковоро-

ду или кастрюлю крышкой, мокрой тряпкой, чтобы затушить пламя, и пусть они так стоят до охлаждения масла - иначе 
огонь вспыхнет вновь. Тряпку из грубой ткани (такая всегда должна быть на кухне) накиньте на руки, предохраняя их от 
огня. После этого, чтобы перекрыть доступ воздуха к огню, осторожно накиньте ее на горящий предмет. При попадании го-
рящего масла, жира на пол или стены используйте для тушения любой стиральный порошок (как порошковый огнетуши-
тель), засыпая им огонь. При перегреве плиты сначала нужно отключить ее, а затем накрыть спираль мокрой тряпкой. На 
балконе следует хранить все предметы или под плотным кожухом, или в металлических ящиках. Пожарные также рекомен-
дуют держать на балконе ведро с песком. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 

Алгоритм действий при возникновении пожара 
 
Что делать, если загорелся ваш дом, квартира, дача или надворные постройки? Прежде всего, 

позвонить в пожарную охрану по номеру телефона: «01, 101, 112» и сообщить о пожаре. 
Если вы почувствовали запах дыма, не надейтесь, что это вам показалось - проверьте, не горит 

ли проводка или электроприбор. А если дымом тянет из подъезда, постарайтесь выяснить, что проис-
ходит. Однако делать это надо осторожно: выйдя из квартиры, обязательно закройте за собой дверь, 
иначе квартира станет огромным дымоходом для подъездного дыма, и потом в ней нельзя будет 
жить, не сделав ремонт. Если дым явно угрожает дыханию, не спускайтесь дальше, прикройте орга-
ны дыхания плотной (желательно влажной) тканью, звоните в пожарную охрану. 

Как правильно вызвать пожарных? На вопросы диспетчера пожарной охраны нужно отвечать 
чётко, точно назвать адрес возгорания, свой телефон, фамилию и этаж. Это необходимо, чтобы уточ-
нить важные для спасателей детали. Не раздражайтесь, если последуют и другие вопросы, например, 
сколько подъездов в доме и как подъехать, поверьте, диспетчерская служба пожарных лишних во-
просов не задаёт. Если есть возможность, пожарную технику надо встретить, это тоже сбережёт лиш-
ние минуты. 

Как только вызвали пожарных, сразу необходимо вывести из помещения детей и престарелых. 
Особенно надо следить за детьми, от дыма они прячутся в шкафах, под кроватями, столами, в ванной 
комнате и не откликаются. 

До прибытия пожарных не теряйте время, примите возможные меры к самостоятельной локали-
зации и ликвидации возгорания, пока пожар не представляет большой угрозы. Если у вас нет огнету-
шителя, подручными средствами могут быть плотная ткань (лучше - мокрая) и вода. Загоревшиеся 
шторы нужно сорвать и затоптать или бросить в ванну, заливая водой. Так же можно тушить одеяла, 
подушки. Не открывайте окна, так как огонь с доступом кислорода усилит интенсивность горения. 
По этой же причине надо очень осторожно открывать комнату, где горит, пламя может полыхнуть 
вам навстречу. 

В случае возникновения пожара следуйте перечисленным советам. Помните, что культура без-
опасности зависит от каждого из нас! 

 
Н.Г. Соколов, ведущий специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского  
 
 
Антитеррор - это бдительность каждого гражданина! 
 
Сегодня террористическая угроза присутствует во всём мире. Нестабильность политической 

ситуации на Ближнем Востоке сказывается на безопасности граждан России, стран Европы и многих 
других. Участники различных террористических организаций и бандформирований проникают на 
территорию государств всего мира с целью совершения терактов, которые влекут за собой большое 
количество смертей мирных жителей.  

Правоохранительные органы и спецслужбы постоянно работают над выявлением ячеек терро-
ристов. Но гражданские лица тоже должны быть бдительны и сообщать о любых подозрительных 
случаях. Это касается и бесхозных предметов, оставленных в людных местах. К ним нужно относить-
ся с особым подозрением. Неизвестные свертки или сумки, лежащие на улице, в торговом центре, в 
транспорте или в здании школы, могут быть начинены взрывчатыми веществами. Необходимо, не 
прикасаясь к этим предметам, немедленно сообщить о находке в МЧС и полицию.  

До прибытия сотрудников спецслужб необходимо предупредить сотрудников правоохранитель-
ных органов, патрулирующих данную территорию. Те же действия необходимо предпринять, если 
видите проволоку или шнур, лежащие или протянутые в неподходящих местах. Провода, свисающие 
из багажника или кузова автомобиля, тоже должны насторожить.  

Уважаемые жители г. Железногорска-Илимского, администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимского городского поселения» просит Вас проявлять бдительность, обращать 
внимание на все оставленные предметы, вызывающие подозрение. При обнаружении подозритель-
ных предметов, просим Вас обращаться с данной информацией в полицию  по тел.: 02 или в единую  
дежурную диспетчерскую службу по тел.: 3-23-30. 

 
Николай СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

 

4                                                                                                               № 31 (649) от 10.08.2023 года 


